ANEXO A
Modelo de Requerimento de Outorga de Autorização para a Empresa Brasileira operar nas Navegações de Longo Curso, Cabotagem, Apoio Marítimo ou Apoio Portuário

Ilmo. Sr. Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - Antaq

A empresa 	, inscrita no CNPJ sob o nº 	, vem, por meio deste requerimento e dos formulários a seguir, solicitar autorização para operar como Empresa Brasileira de Navegação - EBN na(s):

	( ) navegação de apoio marítimo, ou

	( ) navegação de apoio marítimo operando exclusivamente com embarcações com potência de até 2.000 (dois mil) HP.

	( ) navegação de apoio portuário, ou

	( ) navegação de apoio portuário operando exclusivamente com embarcações com potência de até 2.000 (dois mil) HP.

	( ) navegação de cabotagem, ou

	( ) navegação de cabotagem operando exclusivamente com embarcações de porte bruto inferior a 5.000 (cinco mil) TPB.

	( ) navegação de longo curso.

	( ) com finalidade específica de obter financiamento junto ao Fundo da Marinha Mercante - FMM, para fins de construção de embarcação em estaleiro brasileiro, neste caso sem direito a afretamento de embarcação.

	( ) com finalidade específica de obter o pré-registro de embarcação em construção no Registro Especial Brasileiro, nos termos do art. 4º, § 1º do Decreto nº 2.256, de 17 de junho de 1997, neste caso sem direito a afretamento de embarcação.

Descrição da(s) atividade(s), especificando o(s) tipo(s) de atividade(s) inicialmente pretendida(s) nas navegações de apoio, e no caso de apoio portuário,
especificá-las de acordo com a norma que estabelece as atividades executadas nos portos e terminais aquaviários por empresas brasileiras de navegação -
EBNs autorizadas a operar na navegação de apoio portuário, bem como especificando o(s) tipo(s) de carga(s) e a rota(s) inicialmente pretendida(s) nas navegações de cabotagem e longo curso.

Eu, 	, inscrito no CPF sob o nº	, representante da
empresa	, inscrita no CNPJ sob o nº	, DECLARO para os devidos fins, sob pena de responsabilidade administrativa, civil e criminal, que as informações prestadas são verdadeiras, e, nestes termos, peço deferimento.

Assinatura
[bookmark: _GoBack]